
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                            n° 1378        del  10/12/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Delib.ne Giunta, N. 144/2012 - Adempimento Attuativo Incarico Professionale in  
 Regime di lavoro autonomo di assistenza in materia di Finanza Agevolata .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì dieci del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO  
DIRIGENTE DI PROGRAMMA 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta n. 144 del 09/10/2012 di oggetto “incarico professionale in 
regime di lavoro autonomo di assistenza in materia di finanza agevolata” con cui si decide: 
 

<<…1.1. di manifestare la volontà di affidare  ad un professionista un incarico per lo 
svolgimento di attività di assistenza in materia di finanza agevolata finalizzata al 
reperimento delle risorse necessarie a finanziare progetti della Unione dei Comuni Montani 
nonché a sostenere le attività di monitoraggio e rendicontazione di progetti già finanziati; 

 
1.2 . di incaricare il segretario della Unione a dare luogo alla volontà espressa nel precedente 

comma affidando l’incarico a professionista che abbia requisiti professionali idonei con 
conoscenze ed esperienze in materia di finanza agevolata; 

 
1.3 . di individuare i  seguenti contenuti essenziali dell’incarico di cui al precedente  punti 

1.1.): 
 

9 Durata 01.01.2013//31.12.2013 
9 Tipologia dell’incarico : lavoro autonomo professionale; 
9 Corrispettivo euro 3.600,00  oltre IVA; 

 
1.4 . Il Segretario Generale si avvarrà delle risorse previste dal bilancio 2013 a tale titolo; 
 
1.5 .  Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti 

unanimi   dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. >> 
  
CIO’ PREMESSO 
 
RITENUTO di dare attuazione a tale deliberato; 
 
CONSIDERATO: 
 
CHE la fattispecie corrisponde alle situazioni delineate all’art. 7 del Dlgs., n. 165/2001 comma 6 ed 
infatti: 
 

- l’oggetto della prestazione corrispondente alle competenze attribuite dall’ordinamento alla 
Amministrazione conferente, ad un obiettivo e progetto specifico e determinato (progetti 
comunitari LIFE (IBRIWOLF)– IC Leader , Marittime  etc. e risulta coerente con le 
esigenze di funzionalità della amministrazione conferente; 

- l’Unione dei Comuni ha preliminarmente accertato la impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane disponibili al suo interno ; 

- la prestazione di servizi professionali ha natura temporanea e durata corrispondente ai tempi 
di conclusione previsti dal progetto IC Leader , Marittime  – LIFE IBRIWOLF etc. e 
altamente qualificata; 

- sono preventivamente determinati luogo, durata, oggetto e compenso della prestazione; 
 
CHE l’incarico prevede le prestazioni professionali  che sono definite come assistenza all’Unione 
dei Comuni in materia di finanza agevolata meglio descritte nel disciplinare di incarico; 
 



 

  

CHE l’incarico deve essere conferito ad esperto di particolare e comprovata specializzazione 
universitaria con esperienza nel campo della formulazione e   rendicontazione di progetti assistiti 
dal finanziamento comunitario; 
 
CHE l’incarico che si conferisce  con il presente atto non corrisponde alla fattispecie di studio, 
ricerca e consulenza per cui allo stesso non si applicano le norme limitative e prudenziali previste 
dalla legge 30.12.2004, n. 311 art. 1 comma 42); dalla l4egge 23.12.2005, n. 266 art. 1 commi 9), 
57) ne si attuano le disposizioni del comma 173 della stessa legge; 
 
CHE l’incarico non afferisce a prestazioni  con i contenuti  della definizione di incarico, studio e 
consulenza offerta dalla deliberazione delle Sezioni riunite in sede di controllo della Corte dei Conti 
15.02.2005 , n. 6/contr/05; 
 
CHE  l’affidamento dell’incarico implica l’instaurarsi di un rapporto di fiducia atto ad una 
collaborazione positiva finalizzata al buon esito di  progetti candidati al cofinanziamento della 
Comunità Europea. Ciò giustificata il metodo della scelta intuito personam , previa verifica del 
possesso dei requisiti professionali e di esperienza necessarie all’espletamento del servizio 
professionale. 
La prestazione del servizio in questione è inclusa  nella tabella IIA) allegata al Codice dei Contratti  
al nr. 11 (servizi di  consulenza gestionale ed affini) per cui allo stesso si applicano le norme del 
codice dei contratti; 
 
CHE la deliberazione sezione Centrale di Controllo di legittimità su atti del governo e delle 
amministrazioni dello stato, della Corte dei Conti nr. 20/2009/P chiarisce l’ambito di applicazione 
dell’art. 17 comma 30 del D.L. 1.07.2009 , nr. 78 convertito nella Legge 03.08.2009 , nr. 102 , in 
materia di controllo preventivo di legittimità sui contratti di collaborazione , consulenza , studio, 
ricerca, nel senso della non applicabilità agli enti locali; 
 
CHE, in ottemperanza a quanto previsto al comma 54 dell’art. 3 della Legge 244/2007 che modifica 
l’art. 1 comma 127 della legge 662/1996 , dell’incarico sarà data notizia mediante pubblicazione nel 
sito web dell’Unione dei Comuni; 
 
CHE in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 comma 18 della legge 244/2007 il contratto 
relativo alla prestazione conferita con il presente atto diventerà efficace con la pubblicazione sul 
sito web dell’Unione dei Comuni degli elementi caratterizzanti il negozio; 
 
VISTO che su indicazione della Giunta Esecutiva è stato acquisito il curriculum  della Dr.sa Ciacci 
Ambra  che ancorché non unito al  presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale , dal 
quale si evince il possesso dei requisiti professionali e delle esperienze necessarie all’espletamento 
delle prestazioni professionali previste per l’incarico in questione; 
 
CONSIDERATO che  riguardo alla congruità del compenso pari ad euro 4.456,00 oltre IVA 
omnicomprensivo di ogni imposta fiscale diretta ed indiretta e contributo previdenziale ,   si è 
ricorso ai seguenti principi, in quanto esiste l’Ordine dei Dottori Commercialisti ed esperti 
Contabili: 

 
9   in ordine ai compensi professionali vige il principio generale per cui, ai sensi dello art. 

2233 del Codice Civile, il corrispettivo della prestazione professionale inclusa nel servizio,  
deve essere fissato con determinazione consensuale delle parti o, in assenza di convenzione 
tra queste, mediante tariffe e secondo le disposizioni previste dagli usi;   

 



 

  

9 la determinazione del compenso è convenuta tra le parti ed è adeguata alla importanza della 
prestazione ed al decoro del professionista, rapportata alle difficoltà della prestazione, della 
responsabilità attribuita al professionista ed è commisurata alle evenienze preventivabili 
nell’espletamento della prestazione professionale; 

 
CHE in particolare per la determinazione del compenso si è ricorsi all’applicazione dell’art. 22 della 
tariffa approvata dall’ordine (oneri preconcordati) ; 
 
 
CHE il rapporto di cui ai precedenti punti è regolato dalle condizioni e norme previste per il 
contratto d'opera intellettuale di cui all'art. 2230 ce. e seguenti e richiamati, reso in regime di lavoro 
autonomo professionale, per cui il contraente assume a suo completo carico il rischio della attività 
incombente. 
La parte privata contraente fornirà oltre all'opera propria ogni mezzo e strumento necessario alla 
attività professionale. Non è previsto alcun vincolo di subordinazione gerarchica così come ogni 
collegamento con la struttura dell'Ente, se non dovuta alla normale collaborazione legata alla 
circolazione delle informazioni necessarie ai procedimenti; 
 
VISTO l’art. 192 del Dlgs., n. 267/2000; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso 
dal R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 
dello Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva 
con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N5; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 
carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con 
delibera n. 68 del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all’Unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 
del 07/11/2012 - Supplemento n. 142; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche  che motivano le seguenti decisioni: 
 



 

  

1.1 - Di conferire l’incarico per la prestazione di servizi professionali attinenti alla assistenza alla 
progettazione e rendicontazione in materia di finanza agevolata alla Dr.sa  Ciacci Ambra  
domiciliata nello studio professionale sito in  Via Esasseta, 48 – Abbadia San Salvatore C.F. 
CCCMBR72A70I726H  al corrispettivo omnicomprensivo di € 3.600,00 oltre IVA ai sensi di 
legge per quanto attiene ai progetti Leader, Marittime,  progetti a sostegno ministeriale e al 
corrispettivo di euro 1.100,00 compresa IVA, per quanto riguarda prestazione attinente il 
progetto LIFE – IBRIWOLF sino alla conclusione e collaudo della stessa; 

 
1.2 - di approvare il disciplinare di incarico che regola i rapporti tra Unione dei Comuni e prestatore 

di servizi professionali  che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale 
(allegato “A”) il quale contiene gli elementi essenziali del contratto ed in particolare la durata , 
il luogo della prestazione, l’oggetto ed il compenso; 

 
1.3 - di impegnare: a) la somma complessiva di euro 5456,00 come segue: 
 
 a) per euro   4.356,00 al Cap. 230.00/2012   dove è  prevista e disponibile la somma a carico del 

bilancio dell’Unione; 
 
      b) per euro 1.100,00 compresa Iva al Cap. 888.00/2012 sostenuta dai fondi comunitari del 

progetto IBRIWOLF Azione E1 (incarico esterno per supporto al coordinamento del progetto).  
 
1.4 - Di dare atto che  la stipula della convenzione di incarico  avverrà nella  forma  di  scrittura  

privata non autenticata redatta a cura  dell’ufficiale  rogante della  Unione di Comuni; la  stipula  
per  nome  e  per  conto della  Unione sarà effettuata dal Segretario Generale Dirigente di 
programma,   ai sensi dell’art. 107 comma 3) del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 31 dello Statuto 
vigente; 

1.5  - Di dare atto, altresì, che  non  sono attive convenzioni Consip di cui  alla  legge 488/1999, relative 
all' acquisizione di prestazioni  comparabili con quelle oggetto del presente atto.  

1.6 – Di dare atto che alla fattispecie non di applicano le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
in quanto trattasi di un affidamento di incarico professionale che esula dall’applicazione delle norme 
del D.Lgs. 163/2006. Infatti trattasi di incarico di collaborazione professionale previsto dall’art. 7, 
comma 6 del D.Lgs. 165/2001 (vedi determinazione AVCP n. 4/2011 pos.3.12). 

1.7 – Di dare atto che in ottemperanza a quanto previsto al comma 54 dell’art. 3 della Legge 244/2007 che 
modifica l’art. 1 comma 127 della legge 662/1996, dell’incarico sarà data notizia mediante 
pubblicazione nel sito web dell’Unione dei Comuni. 

1.8 – Di dar atto che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 comma 18 della legge 244/2007 il 
contratto relativo alla prestazione conferita con il presente atto diventerà efficace con la pubblicazione 
sul sito web dell’Unione dei Comuni degli elementi caratterizzanti il negozio. 

 
 
 
(DDIncaricoAmbraFinanzaAgevolata) 
 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 282 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: DELIB.NE GIUNTA, N. 144/2012 - ADEMPIMENTO ATTUATIVO INCARICO 

PROFESSIONALE IN REGIME DI LAVORO AUTONOMO DI ASSISTENZA IN MATERIA DI 
FINANZA AGEVOLATA 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

230.00  2012  4.356,00     
888.00  2012  1.100,00     

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 



 

  

 
 
 

         ALLEGATO  “A” 

          REPUBBLICA ITALIANA 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 

(ARCIDOSSO - GROSSETO) 

RIC.,  N.  __________ / DEL __________ 

SCRITTURA PRIVATA NON AUTENTICATA CONCERNENTE CONVENZIONE DI INCARICO  

PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI ALLA ASSISTENZA IN 

MATERIA DI FINANZA AGEVOLATA 

***************** 

L'anno duemiladodici addì ______________________del mese di _____________________ nella 

sede dell’Unione dei Comuni, con la presente scrittura privata, avente per la parti forza di legge a 

norma dell'art. 1372 del codice civile: 

TRA 

- Il Sig. ALDO COPPI nato a Abbadia San Salvatore, (SI) il 6 febbraio 1950, il quale stipula non in 

nome proprio, ma in nome, per conto e nell’interesse della Comunità Montana Amiata Grossetano, 

che rappresenta nella sua qualità di Segretario - Dirigente di Programma, ai sensi dell’art. 107, 

comma  3) , del D.Lgs. 267/2000 ed in attuazione a quanto stabilito dalla deliberazione della G.E. , 

n. ___________ e D.D., n. _________/2012, eseguibile, il quale dichiara che l’Unione dei Comuni 

ha c.f. 01499380531; 

E 

- la Sig.ra AMBRA CIACCI, nata a Siena il 30.01.1972, residente in Abbadia San SALVATORE 

(SI) e  domiciliata presso il proprio Studio Professionale sito in Abbadia S.S. (SI) , Via Esasseta, 48 

C.F.: CCCMBR72A70I726H   , la quale stipula in nome proprio; 

i quali  d'ora innanzi saranno denominati Unione dei Comuni e Professionista; 

PREMESSO 

CHE la G.E. con deliberazione n. 144/2012 decideva: 

<<… 
1.1. di manifestare la volontà di affidare  ad un professionista un incarico per lo svolgimento di 

attività di assistenza in materia di finanza agevolata finalizzata al reperimento delle risorse 



 

  

necessarie a finanziare progetti della Unione dei Comuni Montani nonché a sostenere le 
attività di monitoraggio e rendicontazione di progetti già finanziati; 

 
1.2 . di incaricare il segretario della Unione a dare luogo alla volontà espressa nel precedente 

comma affidando l’incarico a professionista che abbia requisiti professionali idonei con 
conoscenze ed esperienze in materia di finanza agevolata; 

 
1.3 . di individuare i  seguenti contenuti essenziali dell’incarico di cui al precedente  punti 1.1.): 

 
9 Durata 01.01.2013//31.12.2013 
9 Tipologia dell’incarico : lavoro autonomo professionale; 
9 Corrispettivo euro 3.600,00  oltre IVA; 

 
1.4 . Il Segretario Generale si avvarrà delle risorse previste dal bilancio 2013 a tale titolo; 
 
1.5 .  Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti 

unanimi   dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. >> 
  

CHE il Dirigente di Programma con D.D., n. ____ del ____________  in attuazione della suddetta 

deliberazione della Giunta esecutiva, decideva :  

<<… 
1.1 - Di conferire l’incarico per la prestazione di servizi professionali attinenti alla assistenza alla 

progettazione e rendicontazione in materia di finanza agevolata alla Dr.sa  Ciacci Ambra  
domiciliata nello studio professionale sito in  Via Esasseta, 48 – Abbadia San Salvatore C.F. 
CCCMBR72A70I726H  al corrispettivo omnicomprensivo di € 3.600,00 oltre IVA ai sensi di 
legge per quanto attiene ai progetti Leader, Marittime,  progetti a sostegno ministeriale e al 
corrispettivo di euro 1.100,00 compresa IVA, per quanto riguarda prestazione attinente il 
progetto LIFE – IBRIWOLF sino alla conclusione e collaudo della stessa; 

 
1.2 - di approvare il disciplinare di incarico che regola i rapporti tra Unione dei Comuni e 

prestatore di servizi professionali  che unito al presente atto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (allegato “A”) il quale contiene gli elementi essenziali del contratto ed in 
particolare la durata , il luogo della prestazione, l’oggetto ed il compenso; 

 
1.3 - di impegnare: a) la somma complessiva di euro 5456,00 come segue: 
 
 a) per euro   4.356,00 al Cap. _________        dove è  prevista e disponibile la somma a carico 

del bilancio dell’Unione; 
 
      b) per euro 1.100,00 compresa Iva al Cap. ______sostenuta dai fondi comunitari del progetto 

IBRIWOLF Azione E1 (incarico esterno per supporto al coordinamento del progetto).  
 
1.4 - Di dare atto che  la stipula della convenzione di incarico  avverrà nella  forma  di  scrittura  

privata non autenticata redatta a cura  dell’ufficiale  rogante della  Unione di Comuni; la  
stipula  per  nome  e  per  conto della  Unione sarà effettuata dal Segretario Generale Dirigente 
di programma,   ai sensi dell’art. 107 comma 3) del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell’art. 31 dello Statuto 
vigente; 



 

  

1.5  - Di dare atto, altresì, che  non  sono attive convenzioni Consip di cui  alla  legge 488/1999, relative 
all' acquisizione di prestazioni  comparabili con quelle oggetto del presente atto.  

 

 

 

1.6 – Di dare atto che alla fattispecie non di applicano le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari in quanto trattasi di un affidamento di incarico professionale che esula dall’applicazione 
delle norme del D.Lgs. 163/2006. Infatti trattasi di incarico di collaborazione professionale previsto 
dall’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 (vedi determinazione AVCP n. 4/2011 pos.3.12). 

1.7 – Di dare atto che in ottemperanza a quanto previsto al comma 54 dell’art. 3 della Legge 244/2007 
che modifica l’art. 1 comma 127 della legge 662/1996, dell’incarico sarà data notizia mediante 
pubblicazione nel sito web dell’Unione dei Comuni. 

1.8 – Di dar atto che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3 comma 18 della legge 244/2007 il 
contratto relativo alla prestazione conferita con il presente atto diventerà efficace con la 
pubblicazione sul sito web dell’Unione dei Comuni degli elementi caratterizzanti il negozio. 

           …>> 

 

TUTTO CIO' PREMESSO; 

SI CONVIENE E  SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 - Oggetto dell'incarico 

L’Unione dei Comuni, conferisce al Professionista che lo accetta, l'incarico relativo all’affidamento di 

prestazioni di  servizi di natura professionale relativi all’assistenza in materia di finanza agevolata. 

Il professionista si impegna a fornire supporto specialistico in materia di aiuti finanziari dell'Unione Europea, 

della Regione Toscana e dello Stato, per settori di competenza dell'Ente Locale. In particolare il 

professionista, per le pratiche affidategli dall'Ente, si impegna a svolgere   le   seguenti   attività:  

Azione  di  monitoraggio  sulle  opportunità  di agevolazioni finanziarie; Individuazione  della  fonte  di 

finanziamento; 

Assistenza alla redazione progettuale; 

Eventuale  collegamento tra i singoli progetti;  

Elaborazione  delle  domande di partecipazione; 

Atti  post-presentazione; 



 

  

Rendicontazione; 

Predisposizione dei necessari atti per domande da presentare presso le Fondazioni bancarie, la Camera di  

Commercio di Grosseto, la Regione Toscana e la Provincia, etc. 

 

Assistenza alla Segreteria  Generale, all'Ufficio Tecnico e all'Ufficio Ragioneria settore lavori ed opere 

pubbliche, per le rendicontazioni delle progettualità inserite nei finanziamenti europei, nazionali, 

regionali,provinciali o di altri enti;  

Il professionista, qualora lo ritenga opportuno, potrà avvalersi delle strutture dell’Unione dei Comuni per 

l’espletamento di alcune parti progettuali.  

Il  professionista  si  impegna  a  svolgere  il proprio  lavoro  nel  rispetto  delle vigenti leggi, regolamenti  e  

norme  statutarie  dell'Ente. 

In particolare il professionista oltre ad altre azioni che saranno di volta in volta individuate,  dovrà svolgere 

le prestazioni sopra descritte in riferimento ai : 

- progetti già sostenuti da finanziamento Leader (sistema museale Amiata Grossetana) e (interventi educativi 

non formali); 

- progetto LIFE “IBRIWOLF” già sostenuto da finanziamento comunitario e statale; 

- progetti “rapaci” sostenuto dal finanziamento del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del 

mare; 

- progetto Mostra Mercato Amiata in Mostra sostenuto da contributo Ministero degli Interni. 

ART. 2 - Obblighi e modalità di svolgimento dell'incarico 

E’ fondamentale compito del professionista mantenere stretti contatti con l’Amministrazione dell’Unione dei 

Comuni e segnatamente con il Segretario Dirigente del settore programmazione. 

L’Unione dei Comuni, si impegna ad assicurare al Professionista  la propria collaborazione nella ricerca di 

dati utili alla  prestazione professionale. 

ART. 4 – Durata dell’incarico 

L’incarico ha inizio a far data dal 01.01.2013 fino al 31.12.2013 tranne che per i progetti descritti nominati al 

precedenti art.3 in riferimento ai quali l’incarico avrà termine alla data prevista per il collaudo degli stessi. 

 

ART. 3 - Corrispettivo dell'incarico 



 

  

Il corrispettivo relativo alle prestazioni di cui all’art. 1 della presente convenzione è stabilito in € 4.356,00 

omnicomprensivo, inclusa IVA nella aliquote di legge a carico delle risorse proprie dell’Unione, oltre ad 

euro 1.100,00 inclusa IVA nelle aliquote di legge per l’attività di assistenza al coordinamento del progetto 

LIFE IBRIWOLF. Il corrispettivo sarà liquidato dall’Unione dei Comuni con le seguenti modalità: 

 

 

� € 500,00  + iva a trenta giorni dalla stipula della presente convenzione , a  presentazione di regolare 

fattura di acconto; 

� € 1.300,00 + iva alla data del 31.05.2013 e dietro presentazione di regolare fattura dello stato 

avanzamento; 

� €  1.800,00 + iva alla data del 31.11.2013 e dietro presentazione di regolare fattura; 

relativamente al corrispettivo afferente al progetto IBRIWOLF le liquidazioni avverranno con la 

seguente cadenza: 

- € 200,00  IVA compresa a trenta giorni dalla stipula della presente convenzione, a presentazione di 

regolare fattura di acconto; 

- €  300,00  IVA compresa alla data del 31.05.2013; 

- €  500,00 IVA compresa alla data di conclusione del progetto prevista per il mese di febbraio 2015; 

Le fatture relative agli stati d’avanzamento dovranno essere accompagnate da una relazione descrittiva  delle 

attività svolte. 

ART. 4 - Controversie 

Eventuali divergenze tra l’Unione e il professionista circa l'interpretazione della presente convenzione e della 

sua applicazione, qualora non sia possibile comporle in via amministrativa, saranno risolte avanti la 

giurisdizione competente. 

ART. 5 - Validità della convenzione 

La presente convenzione è immediatamente impegnativa per entrambe le parti comparenti, in quanto, gli 

elementi che la contraddistinguono sono previsti nella determinazione a contrattare, citata in premessa; in 

conformità all’art. 192 del DLgs., n. 267/2000 per cui l'efficacia dell'atto è determinata dalla stipula dello 

stesso, conseguente alla avvenuta eseguibilità della determinazione stessa. 

ART. 6 - Spese 



 

  

Tutte le spese di stipula del presente atto negoziale e consequenziali, sono a totale carico del professionista 

che le assume alla firma del presente atto. 

ART. 7 - Diritti di segreteria 

Non si dà luogo alla riscossione dei diritti di Segreteria relativi al presente contratto di cui alla Legge 8 

giugno 1962, n. 604 giusta risoluzione Ministero Interno, n. 17200.B.30 del 05.07.1989. 

 

ART. 8  - Domicilio legale e foro competente 

A tutti gli effetti della presente convenzione, il professionista elegge domicilio legale presso lo studio 

professionale come indicato nelle premesse al presente atto. 

Per qualsiasi controversia legale che possa sorgere in dipendenza della presente convenzione il foro 

competente è quello di Grosseto. 

ART. 9 - Pagamento prestazioni 

Il pagamento degli onorari definiti al precedente articolo 5, viene effettuato a mezzo di mandati intestati al 

Professionista ed esigibili presso la Tesoreria dell’Unione dei Comuni con le modalità che il professionista 

avrà cura di comunicare . 

Il professionista  dichiara, espressamente, di esentare l’Unione dei Comuni da ogni responsabilità per i 

pagamenti eseguiti in suo favore e si impegna a rendere note eventuali variazioni che si verificassero rispetto 

alle modalità dallo stesso indicate, , con lettera raccomandata di notifica. 

ART. 10 - Natura rapporto professionale 

Il rapporto professionale di cui sopra è regolato dalle condizioni e norme previste per il "Contratto d'opera" 

di cui agli artt. 2222, 2229, c.c. e seguenti per cui il Contraente assume a suo completo carico il rischio della 

attività incombente. 

La parte privata Contraente fornirà oltre all'opera propria ogni mezzo e strumento necessario alla attività 

professionale. 

Non è previsto alcun vincolo di subordinazione giuridica così come ogni collegamento con la struttura 

dell'Ente, se non la normale collaborazione legata alla verifica Di quanto necessario all’acquisizione delle 

informazioni relative allo svolgimento dell'incarico.  

ART. 11 - Imposta di registro 



 

  

La presente scrittura privata non autenticata, essendo riferita a prestazione di servizi soggetti ad IVA ai sensi 

del D.P.R. 26.10.1972, n. 633, per la registrazione applica l'imposta di registro in misura fissa ai sensi 

dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 

La registrazione trattandosi di scrittura privata non autenticata riguardante operazioni di prestazione di 

servizi soggetta all'imposta di valore aggiunto, avverrà solo in caso d'uso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 - 

comma 2 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131 - parte seconda, art. 1 lettera b). 

********** 

Atto redatto dalle parti nella sede dell’Unione dei Comuni letto e sottoscritto dai contraenti e dagli stessi 

approvato pienamente per essere in tutto conforme alle loro volontà. 

p. L’UNIONE DEI COMUNI                      p. Il Professionsita      

               (COPPI ALDO)                 (AMBRA CIACCI) 

_________________________                    ______________________ 

CLAUSOLE VESSATORIE 

L'Impresa ai sensi dell'art. 1341 c.c. comma 2 dichiara di conoscere le condizioni generali previste nel 

presente atto e le particolari contenute negli artt.   4 , 9, ---- 

p. Il Professionista: (AMBRA CIACCI) ____________________  

(incaricoAmbraFinanzaAgevolata)



 

  

ALLEGATO “B” 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

DELL'ATTO DI NOTORIETÀ 

(Art. 47 dpr 445/2000 art. 26, comma 3, 3 bis  legge 488/1999) 

II sottoscritto ALDO COPPI nato a Abbadia San Salvatore, (SI) il 6 febbraio 1950  per la  sua qualità Segretario -  

dirigente di programma dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana,  ove domicilia per la carica e 

che impersona nell'esercizio delle competenze di cui all'articolo 107 comma 3 lett.c) del Dlgs 267/2000 e 

degli artt. 41 e 43 dello Statuto vigente , consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste 

dall'articolo 76 del DPR 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la mia personale 

responsabilità, dichiara : 

1) che con Determinazione Dirigenziale, nr.  ______del  _________ è stato affidato  alla Dr.sa 

Ambra Ciacci  domiciliato presso lo Studio professionale sito in Abbadia S.S. (SI) – Via Esasseta, 

48,  l’ incarico  per la prestazione di servizi professionali relativi alla assistenza in materia di 

finanza agevolata,  per il corrispettivo di euro 5.456,00 IVA compresa; 

2) che sono state rispettate le disposizioni di cui all'articolo 26, comma 3, del la  legge 488/1999, in quanto, 

come attestato nella determinazione  a contrattare  , non erano attive, alla data di adozione della  

determinazione a contrattare, convenzioni Consip che riguardassero  servizi comparabili con quelli oggetto 

del contratto. 

Data, ____________.     Firma:    (ALDO COPPI) 

      __________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

� VIENE 
 

� NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


